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Circolare n. 2/2015 

Oggetto: Le nuove modalità operative per le dichiarazioni (lettere) d’intento 

Gentile cliente, 

come anticipato nelle ns. circolare 14/2014 l’articolo 20 del D.Lgs. 175/2014 (cosiddetto decreto 

semplificazioni) ha riformato gli adempimenti connessi alle dichiarazioni d’intento consegnate dagli 

esportatori abituali ai propri fornitori affinchè possano emettere fatture nei loro confronti senza applicazione 

dell’IVA. 

Riteniamo, pertanto, opportuno riportare di seguito le istruzioni operative da seguire a partire dal 12 

febbraio 2015 a seconda del ruolo ricoperto: 

 gli esportatori abituali che hanno emesso e già consegnato al proprio fornitore dichiarazioni d’intento 

con validità anche oltre la data del 12 febbraio 2015 (ad esempi con validità per tutto il 2015): 

- qualora decidano di procedere in autonomia devono provvedere alla predisposizione di tali 

documenti accedendo a: 

http://www.agenziaentrate.gov.it/wps/content/Nsilib/Nsi/Home/CosaDeviFare/Dichiarare/Dichiarazioni+ope

razioni+intracomunitarie/Dichiarazioni+di+intento/SW+dich+intento+nuova/ 

e trasmettendo telematicamente la dichiarazione tramite il servizio Fisconline (previa abilitazione); 

- in alternativa possono incaricare un intermediario abilitato affinchè proceda alla predisposizione e 

trasmissione tramite Entratel. 

In entrambi i casi una volta ottenuta la ricevuta di presentazione devono inviarla al proprio fornitore. 

Identico discorso vale anche per le dichiarazioni che saranno emesse dagli esportatori abituali anche dopo il 

12 febbraio 2015; 

 i fornitori che hanno già ricevuto dichiarazioni d’intento che hanno validità anche dopo il 12 febbraio 

2015 prima di continuare ad emettere fatture senza applicazione dell’IVA anche dopo la data citata 

devono essere in possesso della ricevuta di trasmissione della dichiarazione da parte del cliente 

(esportatore abituale) e verificare la correttezza della stessa tramite l’apposito programma messo a 

disposizione dell’Agenzia delle Entrate al seguente link:  

http://telematici.agenziaentrate.gov.it/VerIntent/VerificaIntent.do?evento=carica 

Al fine di evitare inutili corse dell’ultima ora si consiglia vivamente di procedere a quanto sopra con 

anticipo rispetto alla data di entrata in vigore delle nuove modalità. 

Rimanendo a Vostra completa disposizione per qualsiasi chiarimento Vi porgiamo cordiali saluti. 

 

 

Lorenzo Perinetto   
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